COMUNICADO 040/2018 – CRA/PRC

SOLICITAÇÃO DE EXTRAORDINÁRIO APROVEITAMENTO DE

ESTUDOS PARA ALUNOS DOS CURSOS SUPERIORES

A Coordenadoria de Registros Acadêmicos (CRA) do Câmpus Piracicaba

faz saber aos interessados que o período para solicitação de extraordinário

aproveitamento de estudos pelos alunos dos cursos superiores será de 09 a 13 de

abril de 2018, de acordo com o calendário acadêmico vigente.

Os alunos interessados deverão solicitar o extraordinário aproveitamento de

estudos por meio do Sistema de Requerimentos, disponível no site do Câmpus

Piracicaba, no menu esquerdo > SISTEMAS > Requisições/Requerimentos. Ao

acessá-lo, deverá selecionar a opção “OUTROS”, e informar a sigla/código da(s)

disciplina(s) de interesse.

PEDIDOS REALIZADOS FORA DO PRAZO SERÃO

DESCONSIDERADOS.

DISPOSIÇÕES GERAIS

O extraordinário aproveitamento de estudos só poderá ser solicitado pelo

estudante uma única vez por disciplina. Não se aplica às disciplinas de estágio

Supervisionado, Monografia e Trabalho de Conclusão de Curso.

O aluno poderá requerer, no máximo, dois componentes curriculares por

período letivo.

É vedada a solicitação de aproveitamento de estudos ou extraordinário

aproveitamento de estudos para as dependências.

O extraordinário aproveitamento de estudos será concedido ao estudante

que obtiver nota igual ou superior a 7,0 (sete inteiros) no processo avaliativo.

Piracicaba, 03 de abril de 2018.

Coordenadoria de Registros Acadêmicos

IFSP - PRC

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS PIRACICABA